



| Balanco Orçamentário - Sebrae/RS - | | | | 2016 | R\$ mil | | | | |
|--------------------------------------|-----------------|-----|----------|------------|--------------------------------|-----------------|-----|----------|------------|
| Receitas | Previsão no Ano | | Execução | | Despesas | Previsão no Ano | | Execução | |
| | Original | (a) | (b) | % (b/a) | | Original | (a) | (b) | % (b/a) |
| Receitas Correntes | 154.564 | | 169.497 | 109,7% | Despesas Correntes | 164.496 | | 146.708 | 89,2% |
| Contribuição Social Ordinária-CSO | 102.709 | | 107.448 | 104,6% | Pessoal, Encargos e Benefícios | 55.396 | | 57.478 | 103,8% |
| CSO - SALDO de Exercícios Anteriores | 12.546 | | 12.947 | 103,2% | Serviços Prof. e Contratados | 76.638 | | 58.668 | 76,6% |
| Contribuição Social do Sebrae NA-CSN | 7.895 | | 22.817 | 289,0% | Demais Despesas Operacionais | 23.985 | | 23.310 | 97,2% |
| Convênios com Sebrae/NA | 0 | | 0 | 0,0% | Encargos Diversos | 1.788 | | 2.665 | 149,0% |
| Convênios com Parceiros | 3.594 | | 4.418 | 122,9% | Transferências (Parceiros) | 6.689 | | 4.587 | 68,6% |
| Aplicações Financeiras | 5.000 | | 8.866 | 177,3% | | | | | |
| Empresas Beneficiadas | 21.821 | | 11.840 | 54,3% | | | | | |
| Outras Receitas | 1.000 | | 1.162 | 116,2% | | | | | |
| Déficit Corrente | | | - | | Superávit Corrente | | | 22.789 | |
| Receitas de Capital | 0 | | 167 | 0,0% | Despesas de Capital | 2.182 | | 1.809 | 82,9% |
| Alienação de Bens | 0 | | 0 | 0,0% | Investimentos / Outros | 2.182 | | 1.809 | 82,9% |
| Operações de Crédito | 0 | | 167 | 0,0% | Amortização de Empréstimos | 0 | | 0 | 0,0% |
| Saldo de Exercícios Anteriores | 13.000 | | - | - | Fundo de Reserva | 886 | | - | - |
| Receitas Totais | 167.564 | | 169.664 | 101,3% | Despesas Totais | 167.564 | | 148.517 | 88,6% |
| Resultado - Déficit | | | - | | Resultado - Superávit | | | 21.148 | |
| Total Geral | 167.564 | | 169.664 | 101,3% | Total Geral | 167.564 | | 169.664 | 101,3% |

Fonte: Sebrae NA/UGOC-SME

**EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2016 Sebrae/RS**

R\$ mil

| APLICAÇÃO DOS RECURSOS POR TIPOLOGIA | | jan-dez |
|--|----------------|---------------|
| TIPOLOGIA | R\$ | % |
| Atendimento | 108.309 | 72,9% |
| Desenvolvimento de Produtos e Serviços | 1.011 | 0,7% |
| Articulação Institucional | 5.571 | 3,8% |
| Gestão Operacional | 32.843 | 22,1% |
| Investimento/Inversão | 783 | 0,5% |
| TOTAL | 148.517 | 100,0% |

Fonte: Sebrae NA/UGOC - SME